eo quod est impartibile et immobile, non habens aliquam partem penitus. Si autem moveretur ab anima imaginativa, pro certo moveretur a virtute partibili et non posset movere tempore infinito. ([würde der Himmel von einer anima imaginativa bewegt, hätte sie Teile und könnte sich nicht unendliche Zeit lang bewegen](#))

Ad hoc tamen dicit [Avicenna](#), quod licet anima sit virtus partibilis movens caelum, tamen motus fluit in ipsam ex intelligentia, quae est substantia separata et impartibilis. ([Avicenna: von der Intelligenz fliesst eine Bewegung in die Seele; die Seele hat zwar keine unendliche Kraft, die Intelligenz aber schon](#)) Fluere autem in animam dicit motum per hoc quod dicit in ipsam fluere virtutem motivam, et quia intelligentia separata est et impartibilis et non finita nec infinita, ideo dicit, quod anima potest movere per tempus infinitum. Sed haec solutio non est conveniens, quia etiam in alia fluit ab intelligentia virtus motiva et tamen non movent tempore infinito. Et ideo non sic dicendum est, sed potius hoc modo quo nos hanc quaestionem determinavimus supra, ubi solvimus obiecta IOANNIS GRAMMATICI. De principiis igitur incorruptibilis corporis et sensibilis haec dicta sint.

TR III, Cap. 6. De improbatione eorum qui dicebant caelos et animas caelorum et intelligentias constitui ex tribus modis contemplandi

([zu: Himmel und deren Seelen und Intelligenzen ergeben sich aus drei Weisen der Betrachtung](#)) Est autem non praetereundum etiam, quod QUIDAM conati sunt dicere de multitudine horum principiorum per modum mirabilem, et huic modo multi posteriorum adhaeserunt. Cum enim loquuntur de caelorum principiis secundum esse caelorum et animarum principiis secundum esse animarum et similiter de intelligentiarum principiis, quae sunt inferiores et post esse motoris primi: dicunt primam substantiam non moveare caelum primum, sicut movet motor proximus, sed esse primum motorem esse necesse per modum omnem, qui in nullo alio indiget, ut sit, et nullo modo est in potentia. Et ideo ex seipso est ens necesse. ([die erste Substanz ist ein notwendig Seiendes](#)) Et hoc dicunt esse primae substantiae proprium. Proximum autem suum causatum, quod est ex ipso, dicunt esse intelligentiam, quae quidem contemplatur se et contemplatur id quod est ante eam et contemplatur id quod est post ipsum, et quia haec intelligentia non est ex seipso nisi in potentia, ideo cum contemplatur se, contemplatur se, ut est in potentia. ([die Intelligenz ist von ihr verursacht](#)) Cum autem sit ens necesse, ab alio habet necessitatem essendi, quod est ante ipsum. Et ideo cum contemplatur id quod est ante se, est ens necesse per aliud. ([sie ist zwar auch ein notwendig Seiendes, aber auf Grund eines anderen](#)) Cum autem contemplatur id quod est post ipsum, contemplatur id quod est in potentia, nec accipit esse nisi per ipsum, et ideo hoc est in potentia plus quam ipsa. Dicunt igitur, quod cum contemplatur id quod est ante se, per quod ipsa est ens, necesse est intelligentia, quae est ens necesse, secundum quod est intelligentia. ([indem](#)

sie sich selbst betrachtet, entsteht die Seele, die den Himmel bewegt) Cum autem contemplatur se, efficitur causa animae, quam movet intelligentia, quae est movens caelum per virtutem, quam intelligentia influit ipsi, et cum contemplatur id quod est post ipsam, quod est anima, quae est principium corporis, efficitur causa caeli, quod movetur per animam illam.

(jene sagen, die Betrachtung sei das Scheinen / Strahlen des Lichts, und dieses Licht erschaffe die Substanzen) Contemplationem enim dicunt esse luminis irradiationem, et lumen illud dicunt factivum substantiarum. Si autem quaeritur, qualiter secundum hoc in esse deducitur secundi ordinis intelligentia, dicunt iterum, quod ex contemplatione primae intelligentiae, qua contemplatur causam primam, fit coniunctio luminis intelligentiae contemplantis cum lumine primae causee contemplatae. Et haec lumen applicatio est determinatio primi luminis simplicis. Et ex hoc surgit secundi ordinis intelligentia. **(aus diesem Anschluss / Verbindung der Lichter entsteht eine Intelligenz zweiter Ordnung; wenn diese den ersten Grund betrachtet, entsteht eine Intelligenz dritter Ordnung)** Et cum haec iterum contemplatur causam primam et primi ordinis intelligentiam, ipso lumine quod universaliter activum est, fit intelligentia ex triplicato lumine, et hoc fit tertii ordinis intelligentia. Et sic descendendo fiunt intelligentiae decem, ut dicunt, quarum novem praesident novem caelis, quos tantum esse dicunt. **(so entstehen der Reihe nach zehn Intelligenzen)** Decima autem praesidet sphaerae activorum et passivorum, et haec est quae irradiat super animas nostras et lumine suo agit in eis. **(die letzte davon strahlt über unsere Seelen)** Et dum quaelibet contemplatur se, fit causa animae, dum autem contemplatur id quod post se est, fit causa corporis illius animae super quam irradiat

Si autem quaeritur ab istis, secundum quem modum huiusmodi contemplatio sit causa esse intelligentiae et animae et corporis, dicunt, sicut et nos diximus, quod contemplatio ista est in lumine universaliter activo, quod per seipsum causa est entis. Hoc igitur in seipso causa est intelligentiae primae, reduplicatum autem et determinatum cum lumine intelligentiae fit causa intelligentiarum aliarum. Sed ubi umbratur, fit causa animarum, et mixtum materiae in contemplatione animae, quae est causa et actus corporis, fit constitutivum corporis. **(unser Einwand: was ist der Grund für das Licht jener Betrachtung?)** Sed si nos quaeramus ab istis, quid fundat lumen contemplationis illius ad hoc quod efficiatur id quod est intelligentia una et alia, tunc non est sufficiens dictum ipsorum, quia ex quo lumen contemplationis est faciens esse et esse est actus eius, oportet, quod aliiquid sit fundamentum eius, per quod intelligentia efficiatur hoc aliiquid. Hoc enim est impossibile dicere istis, praecipue cum dicant, quod intelligentiae non dividuntur divisione materiae, sed divisione formae tantum.

(Contra: wir setzen keine anderen Seelen als die Intelligenzen) Nos autem, qui non ponimus animas alias nisi intelligentias, causas divisionis istius SU-

PERIUS assignavimus. Similiter autem et theologi, qui intelligentias multas ponunt separatas et animas, ponunt individuans eas esse materiam, quae tantum substantiali forma determinatur et non quantitate vel contrarietate. Adhuc autem, qualiter possit probari, quod huiusmodi contemplatio prioris faceret intelligentiam, **(wie könnte man nachweisen, dass eine Betrachtung des Früheren eine Intelligenz erzeugt?)** cum secundum lumen coniunctum primo nihil accipiat impuritatis vel inferioritatis? Et ideo videtur, quod ex illo non resultet intelligentia secundi ordinis, sed aequalis primae intelligentiae vel nobilior ea. Adhuc autem, cum dicitur, quod intelligentia contemplatur se et sic est in potentia et non ens necesse et ex hoc producitur anima, cuiusmodi genus causandi est illud? **(was für eine Art von Verursachung soll man sich vorstellen, wenn die sich selbst betrachtende Intelligenz nur potentiell und nicht notwendig ist und doch eine Seele daraus entsteht?)**

Videtur, quod nullum, quia licet ipsa non sit ex se id quod est, tamen cum contemplatur seipsam, est in actu, et lumen nihil videtur habere impuritatis. Adhuc autem, contemplatur id quod est post se, et per hoc dicitur esse causa corporis. Hoc enim non videtur habere perfectam causalitatis rationem, nisi forte velint dicere, quod contemplari est facere per lumen intellectus activi. **(soll 'betrachten' heißen: vermittels des Lichts des aktiven Intellekts erschaffen?)** Et tunc melius dicitur, quod lumen terminatum ad id quod est post se, in materia facit formam caeli. Adhuc autem, isti non possunt reddere rationem, quare stet ista contemplatio in decem ordinibus intelligentiarum et non multiplicetur multo amplius. Et ideo non videtur esse rationabile, quod dictum est.

TR III, Cap. 7. De duabus viis, quibus processerunt antiqui philosophi in cognitione principiorum substantiae

(der platonische Weg und der aristotelische Weg) Sicut autem nos in PRAECEDENTIBUS diximus, aut via Platonis aut via Aristotelis oportet nos incedere in materia ista de qua loquimur.

(Plato: nur Probabilität, nicht Notwendigkeit der Thesen) Platonis autem via fundatur super propositiones probabiles, non necessarias, quod videlicet incorporeum sit ante corporeum et simplex ante compositum; et quod primum principium universi esse sit ens primum, non coniunctum corpori nec in genere existens cum aliquo entium causatorum; et quod conspicu non valeat nisi ab aliquo vix et raptim qui totum a carne mentis separavit contuitum **(7. Brief?)**; et quod hoc numerus non sit, sed potius unitas pura et bonitas et causa esse omnium; et quod proximum, quod est iuxta hoc, sit binarius, qui conficitur ex luce primae causae et materia, quae non nisi forma simplici determinatur; et quod tertium ens in genere, non in numero, est corpus simplicius omnibus, quod est circulare. **(ein Abstieg vom Ersten, Einen, Einfachen, zu dem, was mit dem Körper verbunden ist)** Et sic descendendo oportet nos contexere entia, donec veniamus ad ea quae sunt

ex materia agentium et patientium et simplicium, ex quorum commixtione fiunt composita, quae secundum variationem maiorem et minorem accipi mus, primo mixta tantum et deinde mixta et complexionata, in quorum mixtione plus receditur ab excellentia contrarietatis quam in his quae mixta sunt tantum, et ideo sunt animata. Et in his quae complexionata sunt, ponimus gradus, donec aliiquid recedat ab excellentiis in tantum, quod appropinquet aequalitati caeli, et huic damus animam rationalem. **(Verteilung der Formen in drei Schritten)** Et ponemus datorem formarum triplicem, primum quidem causam, quae dat formas primis substantiis separatis et sementem dat omnium aliarum formarum. Secundum autem, qui dat corporibus caelestibus, et ille est multiplex et dat et stellis et orbibus de luce sua animas et sementem formarum inferiorum, quae sunt composita. Tertium autem, qui preeest his quae sunt sub luna, dando formas illis et aliquem sementem materialium formarum, quem quidam vocant intelligentiam, quae irradiat super animas, et separatam. Et dicemus omnem motum non esse nisi praeparationem, formam autem non extrahi de potentia ad actum, sed potius dari a datore formarum secundum quilibet ordinem. Materiam autem dicemus non fieri, sed esse matrem, quae concepto semine datoris formarum secundum triplicem ordinem distinguitur per partes et dividitur in entia secundum proportionales numeros uniuscuiusque entis.

(Aristoteles: spricht nur in beweisender Form; da jedoch das Erste nicht bewiesen werden kann, dadurch, dass es auf einen Grund zurückgeführt wird, beweist er es vermittels der Wirkung demonstratio quia) Aristoteles autem non dicit aliiquid in his nisi per demonstrationem. Et quia non potest esse demonstratio primorum per causam, ideo contentus est demonstratione 'quia,' quae est per effectum. **(es ist bewiesen, dass jeder Körper von etwas bewegt werden muss, das nicht Körper ist ...)** Cum autem probatum sit omne corpus moveri ab aliquo quod non est corpus, si corpus illud per se moveatur, ipse per numerum motuum concludit numerum motorum, qui non sunt corpora. **(schliesst er aus der Zahl der Bewegungen auf die Zahl der Bewegter)** Et cum numerus motuum superiorum totus sit infinitus secundum tempus, ita quod quilibet est infiniti temporis, et motus infinitus non potest esse nisi motoris separati et impartibilis, concludit totum numerum motorum esse substantias separatas et impartibiles. Impartibilia autem non possunt esse formae corporales vel virtutes in corpore nec habere divisionem talium potentiarum quales operantur in organis corporum, et ideo sunt intellectus puri separati. **(weitere Rückschlüsse auf die Eigenschaften der Bewegter)** Et quia unus est mundus et unus dominatus et quia sphaera est intra sphaeram contenta, ideo oportet ordinem esse talem in motoribus qualis est in motis. Et ideo necesse est esse primum, qui sit motor immobilis a nullo accipiens et omnia largiens substantiali motu suo. **(so ergibt sich zuletzt der unbewegte Bewegter, der von nichts etwas empfängt, und alles aus seiner substantialen Bewegung gewährt; und dieser Bewegter als**